§. II.

Satisfacit pro reatu pœnæ.

Considera, post obtentam culpæ veniam, ut plurimum ingens pœnarum

(a) *Isa.* I. 9.

narum debitum remanere: quod vel in hac vira piis operibus, vel in altera flammis lustricis expungatur. At id ipsum hic ferme, quod in prælio evenit, ubi, dum milites, qui cladi supervent, communi exitio se parant fuga eripere; forte in victrices copias incurunt, & internecione delentur. Ita etiam in strage, quam peccatis Sacra menta intulere, infelices pænae reliquæ penitus conteruntur, dum in Missæ Sacrificium incident. Quæ causa est, ut Mysterium hoc nuncupari merito possit sacrificium justitiæ; siquidem pro debitis, quæ ex legum transgressionibus contraximus, divinae justitiæ ad rigorem satisfacit. *Sacrificate Sacrificium Justitiæ.* (a) Sed enim beneficium hoc conferri homini non potest, nisi omnis ante lethalis culpa, imo & levior fuerit deleta: cum æQUITATI minime congruat, ut ullum debitum condonetur illi, qui æTU est inimicus Dei, eique omni modo bellum movere pergit. Ex quo pronum est conjicere, quam male sibi
con-

(a) *Psal.* 4. 6.

consulant omnes illi, qui vel Sacrificio intersunt ipsi, vel id fieri suis curant expensis, nulla enormium, quæ in animo stabulantur, scelerum habita ratione. Quanquam enim divinum adeo opus uberiori gratiæ ad resurgendum necessariæ comparandæ haud parum conferat, ne suam tamen in abolendo pœnæ debito vim exerat, ipse conscientiæ reatus officit. Diruenda sunt igitur per animi dolorem ac pœnitentiæ susceptionem immania illa peccatorum obstacula, quæ Deum ipsum ab homine, & divinarum torrentem gratiarum, ne animam inundare possit, velut objecto aggere impediunt. Interim quis condignas Redemptori nostro grates refert, quod tot modis nostra in se debita persolvenda suscepit? Fierine etiam potuit, tantam fuisse fidei nostræ debilitatem temponque, ut Mater sanctissima (Ecclesiam intelligo) ad ferendam de sacro diebus festis audiendo legem adacta fuerit, quasi rei divinæ, nisi præcepto obstricti, non assisteremus? Tantum requiritur, ut ditari nos patiamur.

§. III.

Satisfacit sine mensura & modo.

Considera, poenae reatum, quem superesse peccato, tollique divini Sacrificii virtute diximus, nec plene semper aboleri, nec eodem in omnibus decremento imminui, sed pro offerentium vel adstantium meritis ac habitudine plus minusve ex eo debito extingui. Atque haec gravium Doctorum (*a*) sententia, qui assrerunt, Sacrificium hoc pro concurrentium dispositione participari, vel ipsis sacri Canonis verbis videretur confirmari: *Quorum tibi fides cognita est, & nota devotio, pro quibus tibi offerimus, vel qui tibi offerunt, uti loquitur Ecclesia.*